
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 98 del 16/05/2018 
 
 
 

OGGETTO: 
AVVIO SERVIZIO DI RILASCIO DELLA CARTA D`IDENTITA` ELETTRONICA 
(C.I.E.) - DETERMINAZIONE DEI COSTI DI RILASCIO. 

  

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sedici del mese di maggio, con inizio alle ore 
12:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015, convertito dalla L. 6 agosto 2015, n. 
125, ha introdotto la nuova Carta d’Identità Elettronica (C.I.E.), affidando la governance 
del processo di emissione della C.I.E. al Ministero dell'Interno, mentre i compiti di 
produzione e fornitura delle carte valori - nell'ambito delle quali espressamente rientrano le 
carte di identità elettroniche  - all'IPZS (Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato); 

Visti: 

- il Decreto del Ministro dell'Interno del 23 dicembre 2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale il 30.12.2015, con il quale sono state definite le caratteristiche tecniche, le 
modalità di produzione, di emissione, di rilascio della C.I.E., nonché di tenuta del 
relativo archivio informatizzato; 

- il Decreto 25 maggio 2016, art. 1, del Ministero dell’Economia e delle Finanze con il 
quale è stato determinato il corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità 
elettronica in euro 13,76 oltre IVA, e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti; 

Considerato che con Circolare n. 11 del 04/07/2016, il Ministero dell’Interno ha definito 
l’importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune a favore dello Stato in euro 
16,79 (euro 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente); 

Atteso che a norma dell’art. 40 della Legge 8 giugno 1962 n. 604, e delle Norme Speciali 
della tabella D annessa alla Legge 604/1962 sono previsti diritti di segreteria per euro 0,26 
e stabiliti diritti fissi da esigere dai Comuni all’atto del rilascio o del rinnovo della carta 
d’identità in misura non superiore a euro 5,16, per un totale di euro 5,42; 

Visti, altresì: 

� l’art. 291 del REGIO DECRETO 6 maggio 1940, n. 635 che, al secondo e terzo comma, 
stabilisce che all’atto del rilascio o del rinnovo, i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre 
che i “diritti di segreteria”, un diritto che comunemente viene chiamato “diritto fisso” ed in 
caso di smarrimento, il duplicato della carta d'identità è soggetto al pagamento di doppio 
diritto;  

� l'art. 40 della L. 08/06/1962 n. 604 e ss.mm.ii., che impone ai Comuni la riscossione dei 
diritti di segreteria; 

� il comma 12 ter dell’art. 10 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito nella L. 19/03/1993 n. 
68, che determina in L. 10.000 (€ 5,16) il diritto fisso da esigere quale rimborso spesa per 
il rilascio di carte d’identità oltre ai diritti di segreteria di € 0,26 di cui alla tabella D allegata 
alla L. 604/1962 e ss.mm.ii., per un totale di: 

€ 5,16 + € 0,26 = € 5,42; 

Rilevato che il Decreto del Ministro dell'Economia e Finanze del 25 maggio 2016 fissa il 
costo della nuova C.I.E. in € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) che, aggiunto al 
diritto fisso ed al diritto di segreteria comunale, comporta un totale complessivo di € 22,21; 

Preso atto in particolare che: 

� il punto 1.1 della suddetta circolare n. 11/2016 dispone che “Il corrispettivo è fissato 
dall'art. 1 del citato decreto in € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) per il ristoro 
delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna 
del documento. A tali spese vanno aggiunti, i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati 
dai comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. L'importo 
del predetto corrispettivo, unitamente a diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai 
comuni all'atto della richiesta di emissione della C.I.E.”; 

� il punto 1.3 della suddetta Circolare n. 11/2016 dispone che “Sarà curata da questa 
Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



spettanza del Ministero dell'Interno e destinata, quanto ad € 1,15 per ciascuna carta, a 
favore dello stesso Ministero e, quanto ad € 0,70 per ciascuna carta, a favore del comune 
che ha curato l'istruttoria per il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7-vicies 
quater del D.L. n. 7/2005”; 

Rilevato, quindi, che il rilascio della C.I.E. avrà un costo complessivo di: 

1. € 22,21 per la prima emissione o per il rinnovo a scadenza; 

2. € 27,37 per il duplicato in caso di furto, smarrimento, deterioramento della carta o 
rettifica dati anagrafici; 

Dato atto che al momento le postazioni di lavoro per l’emissione della nuova C.I.E. sono 
operative e pertanto può essere abbandonata la modalità di emissione della carta 
d'identità in formato cartaceo, fatti salvi i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal 
richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a 
concorsi o gare pubbliche o nel caso in cui il cittadino sia iscritto nell'Anagrafe degli Italiani 
Residenti all'Estero (AIRE); 

Ritenuto di dover confermare il costo per l’emissione della carta di identità cartacea, da 
emettersi nei soli predetti casi di reale e documentata urgenza, nella misura già deliberata 
con atto di questa Giunta comunale n. 23 in data 12.03.2015, pari a € 5,42 in via ordinaria 
e a € 10,58, nei casi di furto, smarrimento, deterioramento della carta o rettifica dei dati 
anagrafici; 

Visto l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, e con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante la immediata eseguibilità; 

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di prendere atto che le postazioni di lavoro per l’emissione della nuova C.I.E. sono 
operative e pertanto può essere abbandonata la modalità di emissione della carta 
d'identità in formato cartaceo con immediatezza, fatti salvi i casi di reale e documentata 
urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e 
partecipazione a concorsi o gare pubbliche o nel caso in cui il cittadino sia iscritto 
nell'Anagrafe degli Italiani Residenti all'Estero (AIRE); 

3) di stabilire il costo della C.I.E. come segue: 

� € 22,21 per la prima emissione o per il rinnovo a scadenza; 

� € 27,37 per il duplicato in caso di furto, smarrimento, deterioramento della carta o 
rettifica dati anagrafici; 

4) di confermare il costo della Carta di Identità Cartacea, come deliberato con atto di 
Giunta Comunale n. 23  in data 12.03.2015  come segue: 

� € 5,42 per la prima emissione o per il rinnovo a scadenza; 

� € 10,58 per il duplicato in caso di furto, smarrimento, deterioramento della carta o 
rettifica dati anagrafici; 

5) di demandare al Responsabile del Settore interessato gli atti gestionali consequenziali; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs n. 267/2000, per accertati motivi d’urgenza. 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 14/05/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:    Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 14/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Vice Segretario Generale 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 780 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

22/05/2018 al 06/06/2018. 

Castellana Grotte, 22/05/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 16/05/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 22/05/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




